b/ Biến nghĩa, tức từ ngữ không biến đổi, nhưng hiểu theo một nghĩa khác

với nghĩa chữ ban đầu:

- 03/ Ai về nhắn với nậu nguồn

Măng le gởi xuống, cá chuồn gởi lên.

Theo Đại Nam Thực Lục Tiền Biên, bản dịch, trang 191, đề cập đến việc Ký

lục Chính dinh Nguyễn Đăng Đệ đi tuần xét các phủ ở xứ Quảng Nam, vào

tháng tư năm Bính Ngọ (1726), có định rõ chức lệ cho các thuộc (là đơn vị hành

chánh tương đương với tổng). Sách đã dẫn: “Mỗi thuộc đều lấy những thôn,

phường, nậu, man lẻ tẻ họp lại (nậu nghĩa là làm cỏ ruộng, tục gọi đám đông người là

nậu, ý là hợp nhiều người để làm ruộng).”

Theo nghĩa trên đây, tiếng “nậu” chỉ dùng để gọi những người cùng làm

binh sĩ chạy thoát thân. Nguyễn Huệ tiến quân ra Thăng Long dễ như trở bàn

tay.

Ngày rằm tháng 7 năm Bính Ngọ (1786), Lê Hiển Tông lập đại trào ở điện

Kính Thiên [3], Nguyễn Huệ đem tướng vào lạy và dâng sổ quân dân. Vua

phong Nguyễn Huệ chức Nguyên soái Uy Quốc Công, và gả công chúa thứ 21 là

Lê Ngọc Hân (黎 玉 忻), mới 16 tuổi [4]. Đêm 17 tháng 8, lúc canh ba, Nguyễn

Nhạc và Nguyễn Huệ rút toàn bộ thủy, lục quân về Nam.

Phận gái, “xuất giá tòng phu,” đường về quê chồng xa vời vợi, Công chúa

Ngọc Hân với bao nỗi niềm nhớ nhung xao xuyến:

Ngựa thồ thay mối xích thằng,

Ông Tơ bà Nguyệt dẫu giằng chẳng ra.

Một ngày một vắng quê nhà,

Sáng từng từng nhớ, tối tà tà trông.

(Ca dao hóa thơ Nguyễn Thời Thấu)

- 10/ Gió nồm thổi rộ tháng ba

Giặc Mùa trong ấy kéo ra hãi hùng

Từ năm Nhâm Tý (1792), cứ đến tháng 3, gió mùa Tây Nam thổi mạnh,

Nguyễn Ánh, từ Gia Định đem binh thuyền ra đánh Qui Nhơn, dân trong vùng

quen gọi là “Giặc Mùa.” Đầm Thị Nại [5] đã xảy ra 6 lần thủy chiến tàn khốc,

giữa quân Tây Sơn và quân Nguyễn Ánh, trong những năm Nhâm Tý (1792),

Quý Sửu (1793), Ất Mão (1795), Kỷ Mùi (1799), Canh Thân (1800) và Tân Dậu

(1801), còn để lại dấu ấn trong ca dao.

5 - Phổ quát và truyền thống:

Cũng có những câu ca dao không rõ nguồn gốc nhưng vẫn được thừa

nhận là của Bình Định, vì đã phổ biến tại tỉnh nhà từ rất xa xưa.

- 11/ Trời mưa ướt ngọn dầu lai [6]

Con hư tại mẹ chứa trai trong nhà.

II - PHÂN LOẠI CA DAO QUA NỘI DUNG

Cây Cầy gióng trống

Tiền hô hậu ủng

Đất thủng đá nhào

Quân khao Hóc Yến

Thẳng tiến Lãnh Lương

Đầy đường bụi cuốn

Ruổi xuống Hòn Ngang

Vượt sông Đá Hàng

Đồ Bàn náo động [8].

Rằm tháng Tám năm Quý Tỵ (tháng 9 - 1773), Nguyễn Nhạc làm lễ xuất

quân, lập đàn tế cáo trời đất giữa đèo An Khê, nơi ngoẹo Cây Khế có trảng đất

rộng rợp bóng mát của hai cổ thụ, tục gọi là cây Ké và cây Cầy. Nguyễn Nhạc

cho quân trực chỉ hướng Đông, dừng chân nghỉ đêm ở thung lũng chân núi Bà

Cảm thương quan Hậu thủ thiềng ba năm.

Ba năm quan Hậu thủ thiềng

Thành cô lửa dậy tôi hiền gởi thân.

Năm Kỷ Tỵ (1799), Nguyễn Ánh chiếm được thành Qui Nhơn (tức Đồ Bàn

cũ), cải danh là thành Bình Định. Giao việc giữ thành cho Chưởng Hậu quân Võ

Tánh và Lễ bộ Thượng thư Ngô Tùng Châu. Tháng giêng năm Canh Thân (1800),

Trần Quang Diệu và Võ Văn Dũng vây thành Bình Định. Đến năm Tân Dậu

(1801), trong thành hết cả lương thực, quân Gia Định sắp chết đói, quan trấn thủ

Võ Tánh tự đốt mình ở lầu Bát giác, quan Hiệp trấn Ngô Tùng Châu uống thuốc

độc tự tử. Tấm lòng trung kiên ấy, bia miệng ngàn đời khắc ghi.

09 - Tôn giáo:

- 29/ Thứ nhứt là tu tại gia,

Thứ hai tại chợ, thứ ba tại chùa.

Để cho Bình Định thủ khoa ba lần.

Câu ca dao trên, sau được sửa lại:

- 37/ Tiếc công Bình Định xây thành

Để cho Quảng Ngãi vô giành thủ khoa.

Tại trường thi Bình Định, mặc dù có sĩ tử của năm tỉnh dự thi, nhưng chỉ

có Quảng Ngãi và Bình Định tranh nhau thủ khoa. Suốt ba khoa thi đầu là Nhâm

Tý (1852), Ất Mão (1855) và Mậu Ngọ (1858), Giải nguyên đều về tay người Bình

Định, đó là Cao Văn Tuấn người thôn Thắng Công, huyện Tuy Viễn, nay thuộc

xã Nhơn Phúc, thị xã An Nhơn (khoa 1); Nguyễn Đăng Tuyển người thôn Chánh

Trạch, huyện Phù Mỹ (khoa 2); Nguyễn Duy Lộc người thôn Xuân An, huyện

Phù Cát (khoa 3).

Đến khoa thứ 4, năm Đinh Mão (1867), Bình Định chẳng những đoạt cả

Giải nguyên, Á nguyên, đó là Lê Đăng Đệ và Nguyễn Tạo cùng ở huyện Phù

Cát; mà còn chiếm liên tục đến hạng 8, Quảng Ngãi chỉ chen được vị thứ 9, rồi

liên tục từ 10 đến 13 lại là người Bình Định, lập thành tích Bình Định 14, Quảng

Ngãi 4.

Bị thua liên tiếp 4 khoa, sĩ tử Quảng Ngãi quyết tâm vùng lên. Họ đã

thành công rực rỡ ở hai khoa liền (5 và 6) mang lại vinh dự cho tỉnh nhà. Đó là

khoa Mậu Thìn (1868), Nguyễn Luật người thôn Mỹ Khê, huyện Bình Sơn, đoạt

Giải nguyên và Nguyễn Duy Cung người thôn Vạn Tượng, huyện Chương

Nghĩa, chiếm Á nguyên. Tiếp khoa Canh Ngọ (1870), Trương Đăng Tuyển người

thôn Phú Nhơn, huyện Bình Sơn và Phạm Viết Duy người thôn Chánh Mông,

huyện Chương Nghĩa, đoạt cả giải nhất nhì, và Quảng Ngãi còn vượt trội tỷ số

đậu.

Sau đó, Bình Định và Quảng Ngãi còn liên tiếp tranh nhau ngôi thứ và tỷ

số thêm 17 khoa nữa, cho đến khi chấm dứt vào năm 1918.

m, cao khoảng 15 m, và nằm trên một đồi cao chừng 80 m so với mực nước biển,

trông rất bề thế.

b/ Chùa Thập Tháp, ngôi cổ tự to lớn nhất và lâu đời nhất không những

của thị xã An Nhơn mà cả tỉnh Bình Định. Chùa do Thiền sư Nguyên Thiều, đời

thứ 33 dòng Lâm Tế Chánh Tôn, sáng lập năm 1665 (tức năm Ất Tỵ, chúa

Nguyễn Phúc Tần thứ 17), và tạo dựng năm 1683. Chùa có tên là Thập Tháp A Di

Đà, gọi tắt chùa Thập Tháp, tọa lạc trên đồi Long Bích, nay thuộc khu vực (tương

đương với thôn) Vạn Thuận, phường Nhơn Thành, thị xã An Nhơn.

Năm 1749 (Kỷ Tỵ), đời Hòa thượng thứ 4 trụ trì chùa Thập Tháp là ngài

Liễu Triệt, pháp danh Thật Kiến (1702 - 1764), trùng tu Đại Hùng Điện nguy nga

đồ sộ, cột nhà cao to một người ôm không hết. Chánh điện dài 30 m, rộng 20 m,

bốn mặt đều có hành lang kín bao quanh. Lối kiến trúc công phu, trang trí hoa

vươn đôi cánh bay trên nền trời xanh.

d/ Thành Đồ Bàn được xây dựng năm 982, vào thời vua Yangpuku Vijaya,

tồn tại gần 5 thế kỷ. Năm 1471, thời vua Lê Thánh Tông (1460 - 1497), Đồ Bàn

vĩnh viễn về với Đại Việt. Năm 1775, Nguyễn Nhạc sửa sang và nới rộng thành

Đồ Bàn. Tháng 2 năm Bính Thân (1776), Nguyễn Nhạc xưng Tây Sơn Vương,

đóng đô ở Đồ Bàn, và đổi tên là thành Hoàng Đế. Về cấu trúc, thành có 3 lớp

tường bao bọc: Thành ngoại, chu vi khoảng 7400 m, Thành nội chu vi khoảng

1600 m, trong cùng là Tử cấm thành chu vi khoảng 700 m, tường thành cao

khoảng 3 m.